---

*Un jeune élève du collège américain s'étant ensuite approché de Sa Sainteté, lut l'adresse suivante au nom du Collège des États-Unis :*

BEATISSIME PATER,

*« Lætitia summa; quæ hodie corda nostra implet, silere non sinit. Quomodo enim qui præ cæteris felices presentia Tua, quam fidelium turba universa intueri desiderat, linguam prohibebimus quominus et gratias agamus, et mala deploremus, et fausta optemus? Quomodo tacebimus quum nobis sit compertum quam grandi amore et obsequio Catholici patriæ nostræ Te prosequantur? »*

*« Liceat igitur, Beatissime Pater, nobis fidelium concivium nostrorum omnium nomine pro omnibus Sanctitatis Tuæ beneficiis grates referre. Tibi enim debemus quod in alma Urbe, fidei et scientiæ sede, simus : Tuæ benevolentiae est quod nos vultus Tui aspectus consolatur et animum dat bene fortiterque agendi. Dum vero perfundimur gaudio, non obliviscamur dolorum, et contra facinora in Te commissa vocem attollimus, et protestamur. Sed lugemus non sicut ii qui spem non habent: Qui sperat in Deo, non confundetur. Velut in diebus antiquis nascentis Ecclesiæ multitudo fidelium erat cor unum et anima una et oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia pro Beato Petro, ita et nunc. Vocem orationis vocibus omnium Ecclesiæ filiorum ubique terrarum conjungimus, probe scientes Deum nos nimium affligi non esse permissurum, sed tempore beneplaciti Sui, Deipara et Immaculata Virgine intercedente, exurrecturum, et causam suam indicaturum. Felicem illam horam, haud procul morantem, præstolantes, petimus, Beatissime Pater, Apostolicam Benedictionem, quæ nobis Omnipotentis militiæ adscriptis det robur, perseverantiamque conferat. »*

### TRÈS SAINT-PÈRE,

« La joie extrême qui remplit aujourd'hui nos cœurs ne nous permet pas de garder le silence. Comment, en effet, nous qui, préférablement à tant d'autres, avons le bonheur de jouir de Votre présence, et de voir vos traits que les fidèles du monde entier désirent contempler, comment pourrions-nous ne pas proférer une parole pour vous remercier, déplorer les maux dont nous sommes témoins et vous exprimer nos meilleurs souhaits ? Comment pourrions-nous garder le silence, lorsque nous savons si bien tout l'amour et tout le respect qu'ont pour vous les catholiques de notre patrie ?

« Qu'il nous soit donc permis, Très Saint-Père, de déposer aux pieds de Votre Sainteté, et au nom de tous les fidèles nos concitoyens, nos remerciements pour tous les bienfaits que nous avons reçus. C'est à vous, en effet, que nous sommes redevables de nous trouver, pour faire notre éducation, dans cette grande Rome, siège de la foi et de la science, et c'est par un effet de votre bienveillance que l'aspect de vos aimables traits nous console et nous communique la force de bien travailler et de le faire avec courage. Mais, tout en nous sentant le cœur plein de joie, nous n'oublions pas vos douleurs, et nous élevons la voix pour protester contre les inhumanités commises contre vous. Toutefois, si nous pleurons, ce n'est pas à la manière de ceux qui n'ont aucune espérance. Celui qui espère en Dieu ne sera pas confondu. De même que dans les premiers jours de l'Église naissante la multitude